De Participio præteriti temporis significante actio-
nem: & de præsenti, passionem. CAP. XXX.

Participia quædam in uoce passiuæ actionē: quædam in acti-
ua passionem significant. Circumspectus, Consideratus, Di-
sertus, Cautus, Tutus, Ignotus, Argutus, Falsus, Contentus, Ta-
citus, Profusus, Fluxus, Scitus, & quo nonnulli utuntur, Discre-
tus. Circumspectus est, non qui circunspectitur, quem solemus ap-
pellare conspicuum, sed qui circunspicit, & in omnem partem
more inspectat: hoc est, prudens, & sagax. Consideratus, in-
consideratusq; qui agenda considerat, aut secus: non qui consi-
deratur, aut non consideratur. Dissertus, qui probè differit, non
qui disscribitur. Cautus, qui scit sibi cauere, non cui cauetur. Non-
nunquam tamen res cui cauertur: ut pro Cecinna Cicero, Quò
res mulieris esset cauitor. Tutus portus, tutu urbs, quòd tueatur
alios, non quòd ab alijs defendatur. Tamen sèpe passiuè in ho-
minibus: ut, tutus sum ab hostibus, quòd munitus, & sine peri-
culo sum. Ignotus etiam sèpe, actiuo, ut Quintilianus: Ne quis
tamen erret ignotus, non est filij mei nouerca, sed mater. Ignos-
tus dixit pro ignorans, & pro hospite, & alieno, non pro igno-
rato. Argutus, qui est acuta quadam, & accurata solertia, quasi
acutè arguens, & uestigans, non autem ab altero acutè intelle-
ctus, & uestigatus. Falsus, qui fallit: ut Teretius: Censénum illum
me uer

Declam. 6.

In Andr. act. 1.
scen. 5.

me uerbum potuisse proloqui? Aut ullam causam ineptam falso
tem, falsam, ini quam? Aliquando etiam pa siue: ut idem, Falsus In Andr. act. 4.
es: id est, deceptus es, ait Pamphilus Carino. Et Sallustius: Nec
ea res me falso habuit. Contentus, qui continet, quod animo
satisfacit, non qui continetur. Tacitus homo, taciturnus: qui ta
cet, non qui tacetur. Vergilius tamen posuit pa siue:

Quis te magne Cato tacitum, aut te Cosse relinquat? Aeneid. 6.
Profusus, et fluxus actiue apud Sallustium: Alieni appetens, sibi
profusus, quasi profusor Nam diuinarum, et forme gloria flu
xa, et fragilis habetur. Scitus qui sciens est, et argutus: unde
scitae Platonis interrogations dicuntur, astutae, et uafræ, ac cu
magna arte composite. Ut apud Terentium quoq; Scitum her In Eunu. act. 2.
cle hominem, hic homines prorsus ex stultis insanos facit. Nisi
accipere uelimus pa siue: ut apud eundem, Scitus puer natus est In Andr. act. 3.
Pamphilo. quasi scite, et docte natus. Discretus, qui qualitates
personarum, et rerum momenta discernit, non qui discernitur.
Complacitus autem ab actiua uoce sicut fluxus uenit, habetq; si
gnificatione nec actiua planè, nec pa siua, sicut fluxus, et in
ueteratus, quod et ipsum ab actiua uoce descedit, inueterasco
(neutralis enim uerbi, et actiui una uox est, sicut pa siui, et
deponentis, atq; communis) cui simile est iuratus à iuro. Iura
tos enim iudices dicimus, qui iurarunt: et excretos hædos apud Geor. 3. Mul
Vergilium, ab excresco. Et exoletus ab exolesco, quod dum est ti iam excre
substantium, significat scortum masculum, et præcipue iam tos prohibent
adultum: dum est adiectuum, significat adultum, sed raro repe à matribus hoc
ritur: ut apud Plautum, Reliqui domi exoletam uirginem. Adul Plau. in Medi
tus ab adolesco. Defectus quoq; qui deficit. Vt Martialis: Lib. 13. epi. 77
Lib. 9. co. apud Prisc.

Dulcia defecta modulatur carmina lingua

Cantator cygnus funeris ipse sui.

Quintilianus, Defectaq; labore senectus, magna pars mortis ni
hil mihi reliquit, nisi diligetiam. Et hæc quidem significationis
actiua in uoce pa siua: pauciora sunt in actiua pa siue. Evidens
nego

Declam. 18. negotiū dicitur, quod uidetur aperte, & intelligitur: non quod uidet, & intelligit. Indulgentior facies apud Quintil. pro pulchra, non quae alijs indulgeat, sed cui alijs indulget. Idem in alio

Declam. 19. loco: Fili indulgentissime uidi te, nec semel uidi. Vnde Statius: Lib. 4. Theb. Pulchrior haud ulli triste ad discriminem ituro

Vultus, & egregiae tanta indulgentia formæ.

Prætere à honorificentissimos, magnificentissimos, munificen-
tissimos ludos quum dicimus, uidemur passionem significare in
participio præsentis temporis: ab honorificens enim, magnifi-
cens, munificens ueniunt, ubi siccens pro faciens dicitur: uel certè
à magnificus, munificus, honorificus: quae à facio componuntur,
quod est actiū, & tamen ita accipiuntur, quasi honorifice, muni-
ficē, magnificē facti, non autē facientes. Sed causa est, quod hæc
ipsa à facio cōposita tam actiue quam passiue significant. Siqui
dem uocamus hominē magnificū, & opus magnificū: illum qui-
dem magnanimiter facientem, hoc uero magnanimiter factum.

Participium præsentis temporis pro præterito
poni.

C A P. XXXI.

Solent autores nonnunquam pro præteriti participio substi-
tuere illud præsentis: nec solum Latini, qui carēt participio
præteriti actiui, sed Græci quoq; qui nō carent. Cicero in Bru-
to: Quum ē Sicilia decedens Rhodum uenissim. Non enim quis
discedens applicat. Multum inter principium uiae, & finem in-
terest. Primum discedimus, postquam uero discessimus, nauiga-
mus, uel iter facimus: postea quo tendimus, peruenimus. Quo-
modo ergo dixit decedēs ē Sicilia ueni Rhodum? nempe utens
præsentis participio loco præteriti, quod deest. Quod proba-
tur per aliquod uerbum, cui non desit huiusmodi participium:
quale est proficis cor. Neq; enim dixisset, quum ē Sicilia profici-
scens, sed profectus. Ut idem de Officijs libro tertio: Si exempli
causa uir bonus Alexandria profectus, magnum frumenti nu-
merum Rhodum aduexerit. Nec tamen quis in omnibus uerbis
permī

Decla. Orat.
in princ.

ELEGANTIARVM LIB. I.

79

permisum esse, quod in discedo, uel decedo permittitur, putet:
ueluti si dicas, quum amicos salutans, qui Alexandriæ erant,
Rhodium uenisse: dicendum erat, amicis salutatis. Nam is qui
recedit, tam diu recedere dicitur, quam diu tedit ire, dumq; per
ueniat: quod non idem sit in salutando. Si quis tamen hoc sae-
pius uti uelit, faciat, sed temperate.

De Compendio participij. C A P . X X X I I .

HAbet autem participium talem, tantamq; nonnunquam
quendam persæpe hoc uitium admittentem: Circundedimus ca-
stris fossam, et uallum, ne hostes uenire possint, et nos oppri-
mere. Quasi fossa, et uallum ideo sicut, aut hoc præstare que-
ant, ne hostes uenire possint. Sola ratio est, ac cautio de oppres-
sione. Itaq; dicendum fuit, ne uenientes hostes: aut, ne aggressi
hostes, nos opprimant.

De Participijs in ens, in substantiuum trans-
euntibus. C A P . X X X I I I .

PResentis temporis participia solent, quim substantiuam
tur, neutri generis esse: ut, accidens, contingens, antece-
dens, consequens, decens, conueniens, præsens, continens apud
rhetores, pro firmamento rationis. Quædam tamen alterius ge-
neris sunt: masculini, ut oriens, occidens, profluens pro flumi-
ne, et confluens quo duo flumina conueniunt. Fœminini, conti-
nens pro terra, quæ non est insula: ut, A' Sicilia ad continentem
parum intercedenis est. Plinius maior libro quinto: A' pro-
xima continente abest v i i . m. d. passuum. Animantis quoque:
ut Cicero, Requirat, atque appetat, ad quas se applicet sui ge-
neris animantes. Nonnunquam tamen hoc nomen in neutrō ge-
nere reperitur, sed magis in plurali. Consonans, pro litera non
uocali. Prægnans uero unde sit participium, nescio. Alia quoq;
quædam hic pertinentia, in nostris de philosophia libris com-
modius explicantur.

Cap. 31. de Le
sbo loquens.

Quod

Quod Participium futuri temporis in nomen
tranlit.

C A P . X X X I I I .

NE illud quidē transeundum est, quicmadmodū participium
paſſiuū futuri temporis transit in nomen. Amādus, dignus
amari: colēdus, dignus colī: ita & actiuum. Seneca de naturali-
bus questionibus: Nullam autem mentionem fecit cometarum,
non prætermissurus, siquid explorati apud illos cōperisset. præ-
termissurus dixit pro eo quod est, talis qui prætermitteret: nec
tempus innuit, sed hominis qualitatem, atq; animi uoluntatem.

Cap. 2. **Q**uintilianus in undecimo: Neq; omnino huius rei meminit us-
quam poëta ipse: profectò nō tacitus de tanta sua gloria. Non

alio modo dixit, nō tacitus, quam per participium paſſiuū
iam cōuersum in nomen, ut modò dixi, tacendū, dignum taceri.

Epi. 32. lib. 6. **N**eq; omnino significauit hoc usquam poëta ipse, profectò rem
sibi nō tacendam. Et adhuc Plin. Iunior: Itaq; partē oneris tui
michi uendico, & tanquā parēs alter puellæ nostræ cōfero quin-
quaginta millia nūmū: plus collaturus, nisi à uerecūdia tua sola
mediocritate munusculi impetrari posse cōsiderē, ne recusares.